« Et quia dignum erat quod huic tam excellenti merito daretur æterna requies post laborem,

<sup>1</sup> Ep. secr. cccxciv. — <sup>2</sup> Ep. cdxlii. — <sup>3</sup> An. 5. p. 1. Ep. com. lx. — <sup>4</sup> Tom II Ep. secr. cccxcv. — <sup>5</sup> Walsing. in Eduard. II. — <sup>6</sup> An. 4. Ep. com. lxxxviii. — <sup>7</sup> An. Chr. 1287. num. 16. — <sup>8</sup> Harpsfeld. Hist. Angl. Eccl. 13. sæc. c. 21. — <sup>9</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Jo. XXI. Ptol. Luc. in Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 42 et alii.

<sup>1</sup> An. 4. p. 1. Ep. com. mii. et Bullar. in Jo. XXII. Const. vii.

cum pro suæ causis Ecclesiæ ad Romanam pervenisset curiam, diem clausit extremum, receptis devote prius Ecclesiæ sacramentis. Sicque vir felix iste, ad Deum transmittendo spiritum, de peregrino et advena factus est eximius cæci civis : et quod decebat multum divinam potentiam majestatis, ut sanctum hunc in cælis regnare secum per signorum evidentiam fidelibus declararet, ipsum coruscare in terris miraculis multis fecit : quorum quedam fidelibus prolata testimoniis ad Dei laudem et gloriam sancti hujus duximus inserenda ».

46. Adducit plura prodigia S. Thomæ episcopi suffragiis divinitus patrata, quinque pueros variis mortis generibus extinctos ad vitam revocatos, variis morbis implicitos valetudine donatos, contractis membrorum liberiorem usum, cæcis oculorum lumen, gibbosis rectam corporis formam restitutam. Quorum admiratione perstrictus Pontifex in has voces erumpit : « Illi sunt sancti tui, omnipotens Deus, qui tuo dono gratia semper virent, rubent ut rosa, cadent sicut lilium, ut mel placeant : currunt ut spiritus, fragrant ut balsamum, ut sol fulgent. Sic clemens Deus sanctum suum Thomam glorificans fidem firmat, nubilosos errores dissipat et confundit : ad superna nostros rapit affectus, amoris Bammis succendit frigida corda nostra, etc. » Excitat cœlestis spiritus ab omni humana contagione segregatos, hominesque, ac præcipue Herefordensem Ecclesiam, tanto illustratam pastore, ad divinas laudes concinendas : iisque miraculis viteque sanctitatis exemplis impulsam se ait e purpuratorum patrum consilio sanctorum honores Thomæ Herefordensi decrevisse, atque universos fideles ad ejus recolendam memoriam his verbis accendit : « Universitatem vestram monemus et hortamur attente per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus VI non. Octobris festum confessoris ejusdem devote et solemniter celebretis, ut pia ejus intercessione et hic a noxiis protegi, et in futuro sempiterna gaudia consequi valeatis, etc. » Nonnulla indulgentiarum premia sepulchrum recurrente quottannis ipsius festo atque octo diebus ab eo evolutis adentibus proponit. « Dat. Avin. XII kal. Maii, Pontificatus nostri anno IV ».

Hactenus de Occidentibus rebus : jam Orientales perstringamus.

47. *Genuenses et reges Cypri et Armeniæ ad pacem adducere nititur Pontifex.* — Nondum sopita erat inter Genuenses et Henricum Cypri re-

gem vetus controversia : quæ cum jam ante in bellum erumperet, Pontifex Genuenses eodem a paranda classe abduxerat, et Cyprius illata damna compensare atque judicio Sedis Apost. stare sponderat. Sed cum difficilem provinciam suscipere Joannes detrectaret, nonnullas concordiæ leges, intentata obmilentibus censurarum religione, indixerat; denique a republica Genuensi Nicolino Flisco, cui nomen cardinalis erat, et Petro Grillo ad rem componendam in Cyprum missis, Joannes Henricum regem monuit <sup>1</sup>, ut Genuenses antea Apostolicis imperiis obsequentes fuissent, modo ipse præscriptas leges impletet, quas si infringeret, opere se ac studio Genuensibus non delaturum. Neque Cyprum modo a Genuensibus, verum etiam Armenico bello liberare studuit Pontifex <sup>2</sup>, imposita Genuensium oratoribus provincia, ut pacem inter Henricum ipsum Cypri et Ossinium Armeniæ reges, inter quos indixerat inducias <sup>3</sup>, redintegrarent : utque principes ad pacem flecteret, Apostolicis litteris XII kal. Junii datis rei Christianæ, quam in periculum adducebat, consulere jussit.

Excessit porro e vivis eo tempore Ossinius (4), sceptrumque Armeniæ Leoni transmisit, ut ex Pontificiis litteris <sup>4</sup> X kal. Octobris hoc anno exaratis colligitur, quibus significatur, Morisium e Panaco Hospitalarium equitem nonnullas terras Armeniæ adversus Saracenorum excursiones defendendas repetere, quæ olim Hospitalariis ab Ossinio rege attributæ fuerant; egregiamque illum operam adversus barbaros navatum. Injuxerat antea eidem Morisio atque Petro e Junilhaco Nicosiensi canonico partes Joannes, ut inter Ossinium et Henricum reges inducias, de quibus illatus paulo ante sermo est, Pontificia auctoritate promulgarent : sed cum defuncto Ossinio mutata rerum facies esset, repetitis litteris Junilhaco munus tradidit <sup>5</sup>, ut inter Leonem atque Henricum easdem renovaret.

48. « Cum, inquit, te dictumque fratrem Morisium ad partes illas pervenire postmodum contigisset, tu et ipse treugas inter reges eodem, sicut per litteras tuas accepisse meminimus, prædicti duraturas temporis spatium indixistis. Verum quia posset forte contingere, quod idem rex Cypri cum

<sup>1</sup> An. 4. p. 1. Ep. com. dccxxvii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. dccxxv et post eand. Ep. — <sup>3</sup> An. 5. p. 1. Ep. com. cciv. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. cur. cviii. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. com. cciv.

<sup>1</sup> Quo mense, et die Ossinus seu Oseius Armenorum rex obiit incertum est. Annum hunc emortualem ejusdem regis recte asserit annalista. Neque enim ante hunc annum obiisse potuit, cum hoc ipso anno, Augusto mense incunte, die festa Transfigurationis Jesu Christi eidem rex interfuerit Concilio nationali Armeniensi, in quo Armenorum episcopi cum Constantinio eorum Catholico coeuntes fidem Romanam se per omnia tenere professi sunt. Concilium istud celebravit Galanus Concl. Eccles. Armenor. tom. 3. cap. 29. et ex eo in novam Conciliorum editionem Veneto-Libranam transit. Proficitur in eo Patres probare se Romanam fidem in his, que ad gemmas in Christo naturas ad receptionem Chalcedonensis concilii, admixtionem aque cum vino in Calice consecrationis, ad celebrationem festorum Natalis e. Fausti Domini pertinet. Est autem Concilium hoc secundum, in quo Armenorum errores in Managadensi Concilio asserti damnantur. Proxi enim Concilio Managadensi oppositum fuit Sese ad Gregorio Catholico anno mcccvi celebratum. Ex his autem constat Oseium regem veniente hoc anno obiisse; et quidem non diu post Concilium hujus celebrationem, ut colligitur ex litteris Pontificiis hujus anni ab annalista hic recitatis, quæ date sunt kal. Octobris, assumpti jam in regem Armenorum Leone Oseii filio et successore.

charissimo in Christo filio nostro Leone rege Armenia illustri, qui Ossimo prefato in Armenie regno succedit, et e converso idem Leo cum dicto rege Cypr treugas nollet observare predictas; nosque nolentes ab inceptis desistere, quin potius tantis periculis, opportunos remediis occurrere cupientes: discretioni tue Apostolica scripta mandamus, quatenus prefatos reges ad observationem treugarum ipsarum ex parte nostra congrua persuasionis instantia solerter inducas, et efficaciter exhorteris. Quod si hujusmodi tuis inductionibus et exhortationibus acquiescere forsitan non curent, tu inter eosdem reges et regna, terras, homines et subditos eorundem, pro tempore, de quo tue discretioni videtur, treugas, non tamen propter hoc a dictae pacis desistendo tractatu, indicare non omittas, faciens eas per idem tempus ab eisdem regibus, regnis, hominibus et subditis per excommunicationis in personas; et regna, terras et loca ipsorum interdicti sententias, ac publicationem et aggravationem ipsarum firmiter observare treugas ipsas; regibus memoratis et alias in locis, de quibus videris expedire, per te vel per alium, seu alios solemniter publicando, etc. Dat. Avin. X kal. Octob. anno quinto». Imperia dedit alius litteris<sup>1</sup> ut censura Ecclesiasticas iis inculceret, qui merces velitas et Cypro soldani Ægyptii terris invehent: ipsorum bona publico fisco addiceret; atque illorum commercio et usu familiari reliquos fideles interdiceret. Neopatremsi vero archiepiscopo provinciam dedit<sup>2</sup>, ut ad Cephaloniae comitem, qui ad Græcorum schisma defecerat, ad Latinum ritum revocandum operam deligeret.

49. *Creatio cardinalium.* — Celebrata exeunte anno est tertia septem Gallorum cardinalium, nimirum sex presbyterorum et unus diaconi, creatio a Joanne, de qua meminit Bernardus his verbis<sup>3</sup>: « Anno Domini mcccxx. XIV kal. Januarii, feria vi, in jejuniis Quatuor Temporum in Adventu, dominus papa fecit ordinationem unam septem cardinalium, quos assumpsit: quibus postmodum singulis singulos titulos assignavit, videlicet dominum Reginaldum Laporta de Alassaco Lemovicensis diocesis archiepiscopum Bituricensem, cui datus est titulus presbyteri cardinalis SS. Nerei et Achillei: dominum fratrem Berardum de Ganabolico diocesis Caturcensis de Ordine fratrum Minorum et magistrum in theologia archiepiscopum Salernitanum, cui datus est titulus presbyteri cardinalis S. Vitalis: dominum Petrum de Prato diocesis Caturcensis archiepiscopum Aquensem, cui datus est titulus presbyteri cardinalis S. Potentianæ, dominum Simonem de Archiaco diocesis Nantonenensis electum Viennensem, cui datus est tit. presbyteri cardinalis S. Priscæ: dominum Pium fortem de Rapistagno de S. Georgio prope Tarnum diocesis Albiensis episcopum Rivensem,

cui datus est titulus presbyteri cardinalis S. Anastasie: dominum Petrum Textoris de S. Antonino diocesis Caturcensis vicecancliarium curiæ Romanæ, cui datus est tit. presbyteri cardinalis S. Stephani in Caelio-Monte: dominum Raimundum Rufi de Caturco civitate, cui datus est tit. diaconi cardinalis S. Marie in Cosmedia ».

50. *Ordinis montis Olivetani initia.* — Conditus est per hæc tempora novus religiosorum virorum Ordo, cui Montis Oliveti nomen est, auctore B. Bernardo Senensi, de cujus instituta sacra disciplina hæc Ferrarius narrat<sup>1</sup>: « Bernardus, ante Joannes, Senis ex nobili Ptolemaea familia natus, a prima ætate litteris humanioribus, demde legibus operam dedit; quas et publice, factus doctor, summa cum laude est interpretatus. Cum autem publicam habiturus disputationem in gravem oculorum ægritudinem incidisset, sanctissimam Virginem precatus est, ut si sibi lumen et pristinam oculorum sanitatem restitueret, se suo famulatu, relicto seculo, perpetuo addicturum. Qui mox compos voti factus, loco lectionis disputationisque gravem habuit de seculi hujus contemptu concionem in maxima auditorum, quibus quæ sibi accidisset narravit, frequentia. Nec mora, promissionis suæ memor, rudi amictu indutus, urbeque egressus, se in montem Olivetum apud montem Heinum contulit, quem Patricius ex Patricia familia et Ambrosius Piccolomineus, ambo nobiles Senenses, eodem proposito secuti sunt. Ibi ædicula cellulisque extractis, Ordinis fundamenta jecit, facultatibus suis ei dicitis; asperamque cæpit in jejuniis, vigiliis et orationibus vitam ducere: videntique inter orandum scalam ad caelos usque vitigentem, Angelosque descendentes monachos albi vestitus per scalam ad ipsum Angelorum Regem ejusque genitricem candido amictu fulgentes deducere conspexit.

« Cum autem multi in dies ad eum discipuli confluerent, ecce sanctos viros æmuli quidam quasi hæreticos apud Joannes XXII Pontificem maximum, Avinione agentem, deferunt, qui eos ad se extemplo accersivit. Cum vero Pontifex ab iis, quos Bernardus miserat, omnem vitæ eorum rationem intellexisset, illos tanquam innocentes ad Guidonem episcopum Aretinum, in cujus diocesi erat locus, qui eis regulam præscriberet approbaretque sodalitate, remisit. Episcopus itaque, cum sibi sanctissima Deipara in somnis albis induta vestibus apparuisset, recentemque congregationem commendasset, illos inter missarum solemniam in Ecclesia cathedrali, habitu candido solemnium adhibita benedictione, die XXI Martii anno salutis mcccxx induct, eisque D. Benedicti abbatis regulam servandam præscripsit, congregationique S. Marie Montis-Olivetæ, et Joannis Bernardi nomen indidit, etc. » Hi quidem religiosi viri ad maximas virtutes efflorere: Guido autem in ty-

<sup>1</sup> An. 5. p. 1. Ep. CVII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cur. LXXI. — <sup>3</sup> Ber. Chr. Rom. Pont.

<sup>1</sup> Ferrar. Cat. sanct. Ital. die XX Aug. ex Chron. Olivetan.

rannum impium descivit; qui tamen in extremo mortis discrimine scelerum penituisse fertur, de quo agetur infernis. Cæterum novi hujusce Ordinis originem refert ad superiora tempora Ms<sup>1</sup>. Vaticanum his verbis: « Anno eodem, (nimirum MCCXXVI), in Italia, in comitatu Senensi et diocœsi Aretina, cœpit Ordo Montis-Oliveti sub regula S. Benedicti per Bernardum de Ptolemæis et duos socios Senenses ».

51. *Templum B. M. V. excitatum in miraculi memoriam Avenione.* — Editum hoc anno circiter ingens miraculum Avenione implorata Virginis ope memorati Ms. auctor refert his verbis: « Anno MCCXX vel circa, Avenione, duobus pro crimine sodomie commisso uno sene et alio juvene ignis incendio adjudicatis, eisque ad columnam ligatis et accensis, minor ille ad invocationem B. Mariæ Virginis, sene cremato, illæsus exivit; unde dictus dominus papa capellam in eodem loco construi fecit, et dotavit pro perpetuis capellanis: quam capellam de miraculis intitulavit ». Confirmant auctoris dicta Pontificie litteræ<sup>2</sup> de condito sacello juxta Avenionem in loco, cui Bestel nomen est, in quo beatissima Virgo ingens miraculum patrasse, multis illud spectantibus, ferebatur. Celebre etiam erat in Nemausensi agro templum Deiparæ sa-

crum, cui a Valle-Viridi nomen erat, illudque adituris indulgentiarum præmia fuerunt proposita a Joanne: qui hac panegyri pietatem in Virginem commendat<sup>1</sup>:

« Joannes, etc. Regina cælorum sedens a dextris virtutis Altissimi ornata monilibus, et omnium virtutum floribus insignita virgo Dei genitrix gloriosa, quæ utique sicut cedrus in Libano exaltata, et sicut cinnamomum et balsamum aromatizans suavitatem odoris, excelsa supra sidera laudis singularis præconio beata ab omnibus generationibus prædicatur, alium in mundo germen florem pretiosissimum, immarcescibilem et æternum Dominum Jesum Christum humani generis redemptorem ineffabili sancti Spiritus cooperatione produxit, januam cæli aperiens et per-euntibus vitam reddens. Hac igitur regina misericordiæ et spes nostra, ad quam recurrunt continue exules filii Evæ in hac valle miseriæ constituti, ubique locorum pro redemptis pretioso sanguine Jesu Christi ad ipsam clamantibus non desinit ferre suffragia, et piæ intercessionis instantia a splendore gloriæ Patris æterni gratiam impetrare; ob cujus reverentiam Virginis vocabulo insignita sunt veneranda, etc. Dat. Avin. VII kal. Jul. anno IV ».

<sup>1</sup> Ms. libt. Vat. sign. num. 3763 in Jo. XXI — <sup>2</sup> Tom. VIII, p. 4. Ep. secr. pag. 177.

<sup>1</sup> Joan. an. 4. Ep. MCCCLIII.

## JOANNIS XXII ANNUS 6. — CHRISTI 1321.

4. *Tartarorum principibus ad fidem conversis gratulatur Pontifex et fidei propagandæ studet.* — Anno a partu Virginis millesimo trecentesimo vigesimo primo, Indictione quarta, efflorescente<sup>1</sup> apud Tartaros religione Christiana, quam Abuscanus Cosogani Aquilonaris Tartariæ regis filius Hieronymi Caphensis episcopi opera amplexus erat, Romanus Pontifex, cum jam Hieronymus postquam propagandæ latius apud infideles fidei consilia cum sacro Ecclesiæ senatu contulisset, reditum ornaret, datis ad Abuscantum litteris, piorum ipsam cætui, exulis erroribus veteribus, se aggregasse gratula-

tus est<sup>1</sup>, utque ad subditos ad Evangelii lucem e superstitionis tenebris evocandos operam studiumque deligeret, est adhortatus: e tanto enim opere immortale decus ab ipso collectum iri.

« Joannes, etc. dilecto filio nobili viro Abuscano nato claræ memoriæ Cosogani regis in partibus Tartariæ.

« Considera, quæsumus, fili, opus clementissimæ pietatis, quod in te dignatus est Dominus misericorditer operari de sua inaccessibili luce, ne transiret dies tui et non videres bonum, nec excluderis a desiderio collium æternorum, illuminans

<sup>1</sup> Tom. III, Ep. secr. pag. 87. et an. 6. p. 1. Ep. cur. XXXIV.

<sup>1</sup> An. 6. p. 1. Ep. cur. XL et tom. III, Ep. secr. pag. 87.

habitaculum mentis tuæ. Profecto, fili, ecce quod nos et Romana mater Ecclesia mater tua in laudem, benedictionem et gloriam Dei ac Salvatoris nostri sponsi cælestis oculos nostros erigimus, et manus nostras levamus in sancta ejus, qui amorem suum in generis humani salute continua miseratione conservans, te sicut venerabilis fratris nostri Hieronymi episcopi Caphensis et sociorum ejus assertionem læti percipimus, ad sponsæ suæ thalamum, sancti Spiritus lumine illucescente, direxit: propterea Deum nostrum in salutari ejus anima nostra magnificat, nosque in te jubilo cordis et spiritus exultamus. Verum ut super te tanquam dignum benedictionis filium perpetuæ pacis fida tranquillitas requiescat, volumus te prudenter agnoscere, quod inter cætera, quæ te dirigere possunt reclus gressibus ad salutem, hæc recolenda facti memoria etatis tuæ tempora futuris seculis collaudanda mandabit, si subditi tui vivido ac individuo Ecclesiæ Catholice corpori ad participationem vitalis spiritus tua prudentia jungerentur.

« Quare nobilitatem tuam paternis rogamus et hortamur affectibus, ac per Dei misericordiam obsecramus, tibi que in remissionem injungimus peccatorum, quatenus inæstimabilis boni præmium pro eisdem subditis procurando, sic res felici ducatu dirigas ad salutem, quod tuo salutari consilio sacri Baptismatis unda renati Deo et Angelis ejus, in communiione sanctorum et communicatione sancti Spiritus uniantur inseparabili fœdere charitatis, idque te in sublimitatem gloriæ celsioris adducat; et nostram deinde et dictæ Sedis benedictionem et gratiam plenius merearis. Cæterum cum dictus episcopus et socii pro tua dictorumque populorum procuranda salute ad partes ipsas cum benedictionis nostræ gratia revertantur ad præsens, quæsumus, fili, ut tam eos, quam alios Christianos in eisdem partibus commorantes pro divina et dictæ Sedis ac nostra reverentia benigne pertractans, eos favoribus munias opportunis, tuæque protectionis auxiliis a molestiis tuearis, et in libertate plenæ securitatis manteneas et conserves. Dat. Avin. kal. Decemb. anno vi ».

2. Explicabat<sup>1</sup> etiam egregium in Christianos studium Mussaydan imperator Tartarorum, ac viros religiosos Minoritas Petrum et Jacobum benevolentia prosequeretur: qua de re Pontifex, ut barbarum ad Christi fidem pelliceret, gratias ei egit<sup>2</sup>, significavitque se in spem maximam efferrî, ipsum Christiana sacra suscepturum; utque Tartaros, qui in ipsius imperio baptismalibus sacris initiati erant, haberet commendatos excitavit. Optime etiam meritis de Christiana videbatur Zopan Begilay aliorum Tartarorum rex (ea enim natio, tum victarum gentium multitudine celebrima, regna amplissima ad extremas usque Septentrionis, Meridiei, atque Orientis oras obtinebat) ac Pontifex propagandæ religionis pio desiderio

incensus, ut illius studium erga Christi fideles protectaret, quas subjecio litteras exaravit<sup>1</sup>:

3. « Nobili viro Zopan Begilay regi gratiam, quæ perducit ad gloriam in futuro.

« Larga dei patris et copiosa clementia qui neminem vult perire, ex eo tui cordis intima tetigisse videtur, quod fidei Christianæ cultores, infra latitudinem degentes imperii Tartarorum, multa humanitatis (sicut dilecti filii Jacobus et Petrus Ordinis Minorum exhibitores præsentium quod læti suscepimus, voce laudabilis commendationis attollunt) benignitate prosequeris et pertractas, et a tuæ protectionis favoribus non excludit: ex quo datur nobis spei gratiæ fiducia, quod nostri Redemptoris ineffabilis pietas, a quo charismatum omnium dona emanant, oculos mentis tuæ splendoribus suæ claritatis irradians, de vitæ veteris cœcitate ad agnitionem sui nominis misericorditer revocabit. Quare prudentiam tuam rogamus et hortamur attentius, et per misericordiam ejus, qui vult omnes salvos fieri, instantius obsecramus, quatenus quod circa fidei cultores ejusdem tibi dedit pietas inchoari, laudabili prosecutione continuans, prædictos fratres, qui pro tua et populorum imperii memorati salute procuranda ad ejusdem partes imperii cum nostræ benedictionis gratia revertuntur; necnon et Christianos alios, in eodem degentes imperio, habens pro divina et Apostolicæ Sedis ac nostra reverentia propensius commendatos, eos tui favoris ope confoveas, a quibusvis defendas molestiis, et tuæ protectionis auxiliis tuearis. Dat. Avin. kal. Decemb. vi ».

4. At quamvis Tartarorum imperatores ac reges egregia erga Christianos benevolentia affecti essent, non deerant tamen viri scelesti, qui vel malevolentia suffusi, vel etiam dæmonum furiis perciti improbitatem exercerent in ipsos; quos ut ad constantiam Christi vicarius confirmaret, indulgentiarum præmia iis proposuit<sup>2</sup>, qui ob susceptam fidem aliqua injuria afficerentur, vel ad barbaros ad Christum adducendos incumbere, vel pronuntiata Christi ad Deiparæ nomina religioso corporis flexu prosequerentur: « Vobis, inquit, universis et singulis, et aliis de præfato imperio, qui ad fidem Catholicam orthodoxam converterent in posterum, singulis diebus, quibus vos aut dictos convertendos contumelias, aut tribulationes, vel persecutionem pro eodem nomine pati contigerit; et omnibus, qui alios ad dictæ fidei communionem inducent, singulis diebus quibus super hoc fideliter laborabunt; necnon et illis, qui nomini ejusdem Domini nostri Jesu Christi et beatissimæ semper Virginis Mariæ genitricis ejus domine nostræ reverentiam devotis animis exhibebunt, vere pœnitentibus et confessis, singulis diebus, quibus reverentiam hujusmodi facient, viginti dies de injunctis eis pœnitentiis misericorditer in

<sup>1</sup> Ead. p. 87. et an. 6. p. 1. Ep. cur. XXXIV. — <sup>2</sup> Ibid.

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 88. et an. 6. p. 1. Ep. cur. XXXVIII. — <sup>2</sup> Ep. secr. pag. 89. Ep. cur. XXXVI.

Domino relaxamus. Dat. Avin. X kal. Decembris anno VI<sup>o</sup>. Plura de Minoritis, qui in religione Christiana apud Tartaros amplificanda operam ponerent, Wadinensia refert<sup>1</sup>: quos etiam et alios viros religiosos ea instructos auctoritate, ut apud infideles omnia munera, exceptis iis, quæ episcopalis sunt dignitatis, obire possent, Pontificie litteræ docent<sup>2</sup>.

Extant alia ad neophytos Aquilonares Caphensis episcopi ac Prædicatorum et Minoritarum zelo ad Christum pfectos data, ut in conjunctione Romanæ Ecclesie perstarent, sequæ æternitatis spe ad vitæ labores excitarent: « Fili, inquit, universitatem vestram paternis rogamus et hortamus affectibus, et per Dei misericordiam obsecramus quatenus diligentius attendentes, quod coronam gloriæ perseverantia repromittit, in hujusmodi sinceritate fidei, per quam meremini consortium Angelorum, in nonnullis (immobilibus) radicibus stabiliti, illam semper devotis animis observare curetis, ut ipse cognitor secretorum Omnipotens vota vestra percipiens, suis beneplacitis confirmare in vobis gratiæ suæ dona multiplicet; post vitæ presentis excursum regni sui faciat coheredes. Dat. Avin. X kal. Decembris anno VI<sup>o</sup>.

5. *Ecclesias in Tartaria instituit et sacramentum Confirmationis ab episcopis conferri jubet.* — Perstricti Caphensis episcopi virtutum splendore (fuisse enim ipsum pietate insigne, prolati latius illius opera Christianæ religionis termini, atque ex superstitionis erroribus, quibus irrefiti tenebantur, erepti Tartari testantur) nonnulli Genuenses, cum ipsum juvare omni ope debuissent, gravissimis injuriis afficere. Ad cujus dignitatem ab eorum contemptu et contumeliis vindicandam Pontifex religiosis Minoritis Caphensibus dedit imperia<sup>3</sup>, ut Genuenses eosdem ad expiandum rite erimen, objectis censuris Ecclesiasticis, adigerent.

Constituendis porro Tartariæ Ecclesiis intentus Pontifex, cum nonnullos in Camelesia ad dignitates Ecclesiasticas irrepsisse injuria accepisset, alios etiam sacris ordinibus rite initiatos non esse, ut his mederetur malis, archiepiscopo S. Thadæi e Camelesia provinciam dedit<sup>4</sup>, ut vel sacros ordines, auctoritative necessariam Pontificio nomine conferret.

« Joannes, etc. venerabili fratri Caphanæ archiepiscopo S. Thadæi Apostoli de Camelesia, et dilectis illis vicario Prædicatorum et custodi fratrum Minorum in imperio Tartarorum consistentibus.

« Cum, sicut accepimus, nonnulli prelati tam secularium, quam regularium Ecclesiarum imperii Tartarorum ad prelaturas Ecclesiarum ipsarum canonicum non habeant ingressum, ac nonnulli alii rite promoti ad ordines non extiterint; nos sa-

luti eorum in hac parte misericorditer providere volentes, vobis pro salute cleri et populi Christiani in imperio prædicto degentibus, necnon pro reconciliatione eorum presentium auctoritate concedimus, ut denum postquam illa, quæ tam circa Catholicam fidem quam circa cætera in aliis nostris vobis directis litteris comprehensa, fuerunt sine simulatione completa cum prælati eisdem, quod in suis remaneant prælaturis auctoritate Apostolica dispensare libere valeatis, vel eos, si maluerint, eadem auctoritate in imperio prædicto transferatis ad alias prælaturas, prout saluti animarum ipsorum videritis expedire.

« Illos vero qui, ut præmittitur, rite quantum ad substantiam ordinum celebrandis ordines sine potestate promoti non existunt ad ordines, tu frater archiepiscope, rite ordines secundum statuta canonica instituta: in novitate tamen hujusmodi reductionis eorum, cum nondum essent in firma radice plantati, quasi modo genitos infantes lacte dulcedinis nutriendos, tolerantia supportandos humeris, et ad præmissa lenitate potius quam necessitate tradendos, merito judicamus. Sic ergo vos circa hæc solerter ac sollicitè habeatis, quod per vestræ diligentia studium prava redeant in directa, et vigor Catholicæ fidei semper inibi laudabilibus proficiat incrementis, etc. Dat. Avin. idus Octob. anno VI<sup>o</sup>.

6. Incumbebat feliciter ad proferendam latius fidem Zacharias S. Thadæi archiepiscopus, nec levis ab impiis Christi causa injurias acceperat: quem Pontifex ad prosequenda egregie cœpta ac religionem augendam subjectis litteris inflammavit<sup>5</sup>. Cum vero in iis regionibus altissimis obstitis tenebris is vigeret error, ut sacramentum Confirmationis conferretur a sacerdotali tantummodo dignitate præditis, vel etiam sacretur oleum, quo fidei in incipiti ex ægritudine mortis discrimine constituti liniendi sunt; illum adductis sacre Scripturæ oraculis, ac proposita suscepta veteri ab Apostolis consuetudine erudit; utque Romana Ecclesia omnium Ecclesiarum princeps esset, a qua difficultatum exorientium lux ac veritas peti deberet.

« Joannes, etc. venerabili fratri Zachariæ archiepiscopo S. Thadæi.

« Sane, dilectissime frater, de te multæ lætitiæ causam et exultationis habemus, quia tu in ejusdem fidei veritate beate considerationis inductus, pro divini nominis gloria stabiliter perseverans, pro ipsius observatione fidei ab æmulis ejus multas te perpeßum angustias, multosque te percepimus pertulisse labores: propter quod speramus in illo, qui bonorum est omnium magnificus largitor, quique pro minimis grandia recompensat, quod pro laboribus tuis gloria copiose mercedis in cælis est tibi de sua pieta-

<sup>1</sup> Wad. in Annal. Minor. tom. II. hoc an. Av. 6. p. 1. Ep. cur. XLIV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cur. XXXIX. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. cur. XXXVII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. cur. XXV. Ead. etiam in Ms. Vatic. Vat. de reb. usul. et schism. pag. 8.

<sup>5</sup> Av. 6. p. 1. Ep. cur. LVI. et an. 8. p. 1. Ep. cur. XXI. Et. etiam in Ms. Vatic. de rebus Tartar. infidel. de schism. p. 21.

tis misericordia reservata. Profecto quod tu ad hanc fidei veritatem zelo devotionis afficeris, quod ipsam devotus amplecteris, quod ad unitatem et observantiam ejus cunctos tibi subditos exemplo laudande imitationis inducis; sciens cum Apostolo, quod sicut unus est Dominus, unumque Baptisma, sic cunctorum debet esse fidelium una fides; cedit evidenter ad animarum salutem, tuæ fraternitatis laudem, et ad stabilimentum tui status accedit: sed cor nostrum lætitia eo indubie profusiori respigitur, quo te potiori charitate complectimur, et ex debito Apostolatus officii ad tuam tuorumque subditorum salutem ferventius anhelamus.

« Tu quidem ex his habes in te Dominio Deo tuo in vocem exultationis et confessionis erumpas, exultes in eo, et fatearis humiliter tibi et tuis de immenso ipsius dono concessum, inter perfidas nationes veræ fidei agnoscere veritatem, et illam devotis affectibus observare. Persta igitur, nosti etenim quod perseverantiæ palma debetur: cumque præcepto legis cauda hostiæ in sacrificio jubeatur offerri, ille bene immolat, qui sacrificium boni operis usque ad finem perducit debite actionis. Ne vero circa sacramenta vel ritus Ecclesiasticos ab Ecclesiæ Romanæ matris tuæ observatione discordes, fraternitatem tuam rogamus instantius, et per merita obsecramus illius, cujus perfecta sunt opera, quatenus ritum ipsius Ecclesiæ Romanæ circa sacramenta Confirmationis et Extreme-Unionis observes, et a tuis subditis facias observari; ut videbret sacramentum ipsum Confirmationis, quod non legitur, neque scitur Apostolorum tempore ab aliis quam ab ipsis fuisse peractum; quin potius in eorum actibus scribitur, ad confirmandum baptizatos in nomine Domini nostri Jesu Christi Petrus et Joannes in Samariam et Jerosolymas transmissi fuerunt, quod utique sacramentum post tempus illorum fuit solis pontificibus in eorumdem Apostolorum locum succedentibus, reservatum; nulli alii quam episcopi exhibere, nec aliqui ab aliis quam ab episcopis suscipere quoquo modo præsumant.

7. « Licet igitur sacramentum ipsum non sit a fidelibus condemnandum, tutius tamen est illud sine periculo ex necessitate, que legem non habet, omittere quam si ab iis a quibus illud conferri non licet, ex temeritate contra legem damnabili non sine gravi periculo inaniter conferatur, cum umbra quædam ostendatur in opere, veritas autem non subeat in effectu. Tu et episcopi suffraganei tui tantum, et nullus alius deinceps oleum sanctificet infirmorum, cum ut præfertur, ad solos episcopos et superiores prælatos pertineat ipsius olei materiam consecrare ad ungendum infirmos; si nempe ut præmittitur, in fide fundati, stabiles et immobiles tu et subditi tui in illa permanseritis; si præfato ritui nostro vos et iidem subditi conformare curabitis nedom opinionis vestræ custodes esse, ac de bono nomine curam habere dicemini, sed et

retributionis celestis larga merebitur præmia, non sine laudis humanæ præconio et Apostolici favoris augmento.

« Nec omittamus, quod ipsa sacrosancta Romana Ecclesia, summum et plenum primatum et principatum super universalem Catholicam Ecclesiam obtinens, quam se ab ipso Domino in beato Petro Apostolorum principe, cujus Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit; sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quæ de fide suborte fuerint quæstiones, suo debet iudicio definire. ad quem prægravatus quilibet in negotiis, ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, appellare in omnibus causis, ad examen Ecclesiasticum spectantibus, ad ipsius potestatem recurri iudicium; et eidem omnes Ecclesiæ sunt subiecte; ipsarumque prælati et obedientiam et reverentiam sibi debent: apud quam sic plenitudo potestatis consistit, quod Ecclesiæ cæteræ ad sollicitudinis partem admittit, quarum nullas, sed patriarcales præcipue, diversis privilegiis eadem Romana Ecclesia honoravit; sua tamen prærogativa tam in generalibus Conciliis, quam in quibuscumque aliis semper salva. Quare iterato fraternitati tuæ salutaribus monitis suademus, quatenus in præmissorum omnium salubri observantia inconcussè persistere studeas, et eosdem suffraganeos episcopos et alios subditos tuos, quantum in te fuerit, ad sedule persistendum solerter inducas. Si enim tu et tui hoc adimplere curaberis, speramus in illo, qui in vestri cordis habitaculum diffudit lucem suam, quod in montem sanctum suum, in communionem scilicet et unitatem sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, per observationem fidei, recognitionem et acceptationem primatus ejusdem Ecclesiæ suo ducatu deducti, tandem feliciter adluceamini per continuationem bonorum operum in dilecta ejus tabernacula, visione semper fruituri beata. Dat. Avin. X kal. Decembris anno vi ».

8. *Georgianos et Armenos ad Romanam Ecclesiam reducendos dat litteras Pontifex plurimis ad ritum et disciplinam spectantibus documentis.* — De primatu Romanæ Ecclesiæ ac summa illa, qua Romanus Pontifex in cæteros orbis præsules pollet auctoritate, scripsit etiam Joannes ad Georgianos: utque a Græcorum schismate ad Romanæ Ecclesiæ conjunctionem ipsos revocaret, datus ad Georgium regem atque Georgianos proceres litteris <sup>1</sup> significavit, se ad redintegrandum vetus Geographiam cum Romana Ecclesia fœdus Synodum convocaturum: adductisque in medium pluribus e veteri Testamento tropologicis argumentis, atque ex Evangelio oraculis divinis supremam Romani Pontificis in omnes fideles potestatem illustravit.

« Joannes, etc. Georgio regi Georgianorum illustri, ejusque baronibus, et baroni Porcelli, etc. ac universis populis per regna, provincias et terras

<sup>1</sup> An. 6. p. 1. Ep. cur. XXII. et eod. Ms. pag. 5.

imperii Tartarorum constitutis. Deum diligere et timere.

« Cum simus super Sedis Apostolicæ speculam constituti, etc. » et infra : « Orthodoxorum neminem jam credimus latere, unum in terris caput esse tantummodo, ex quo totum corpus contextitur militantis Ecclesiæ, rerum id exigente natura, quæ corpus si labuerit duo capita, indicat monstruosum. Probat hoc idem ratio exemplaris æterni, juxta quod militantem Ecclesiam sub utroque tempore disponendam per instructionem Evangelicam didicit legislator. Paulo Apostolo referente : Vide, facito omnia juxta exemplar, quod tibi in monte monstratum est ; ubi divina dispositione hierarchiæ per media ultima, ipsaque per primam mediatori omnium connectuntur, quod imitandum fore necessario peregrinanti Ecclesiæ Scriptura sacra tam figuris quam testimoniis asserit atque probat. Unus Adam deputatus ad custodiam paradisi, unam est sortitus uxorem : unum Dominum Jesum Christum in justitia et veritatis sinceritate ejusdemque unum in terris vicarium ; et unicam ejus sponsam Ecclesiam præfigurans, doctore gentium attestante : Sacramentum hoc, inquit, magnum est : ego autem dico in Christo et Ecclesia. Lamech vero, quod humiliatum significat, dum uxorem unam divisit in duas, sanguinarius est effectus, et virum in vulnus suum occidit : ad instar cujus qui Ecclesiam scindunt, occidunt animas parvulorum. Deinde salutis arcam tantum unam fuisse legimus, quæ cuncta vastante diluvio super unius patriarchæ remigis potentatu paucas anima sub perfectionis numero reservavit ; facti cujus mysterium pastor Ecclesiæ Petrus Apostolus tangens ait : In arca Noe pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam : quod et nos nunc similis formæ salvos facit Baptisma.